
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 15 ноября 2024 г. № 538 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

промышленности и инвестиционной 

 политики Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва», утвержден-

ную постановлением Правительства Республики Тыва от 18 октября 2023 г.              

№ 752 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей ре-

дакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пери-

од реализации 

– общий объем финансирования Программы составляет 

634 253,32 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 26 634,50 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 320 218,82 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 287 400,00 тыс. рублей. 

 

 

 

 

620200099/30014(4) 



2 

620200099/30014(4) 

Общий объем финансирования Программы по годам и источ-

никам финансирования, всего: 

на 2024 год – 307 312,50 тыс. рублей; 

на 2025 год – 114 797,50 тыс. рублей; 

на 2026 год – 39 672,00 тыс. рублей; 

на 2027 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

на 2028 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

на 2029 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

на 2030 год – 43 117,83 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 26 634,50 тыс. рублей, в том 

числе: 

на 2024 год – 26 634,50 тыс. рублей; 

на 2025 год – 0 рублей; 

на 2026 год – 0 рублей; 

на 2027 год – 0 рублей; 

на 2028 год – 0 рублей; 

на 2029 год – 0 рублей; 

на 2030 год – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 320 218,82 тыс. рублей, 

в том числе: 

на 2024 год – 31 078,00 тыс. рублей; 

на 2025 год – 91 097,50 тыс. рублей; 

на 2026 год – 25 572,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 43 117,83 рублей; 

на 2028 год – 43 117,83 рублей; 

на 2029 год – 43 117,83 рублей; 

на 2030 год – 43 117,83 рублей; 

внебюджетные средства – 287 400,0 тыс. рублей, в том числе: 

на 2024 год – 249 600,00 тыс. рублей; 

на 2025 год – 23 700,0 тыс. рублей; 

на 2026 год – 14 100,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 0 рублей; 

на 2028 год – 0 рублей; 

на 2029 год – 0 рублей; 

на 2030 год – 0 рублей»; 

2) в разделе IV: 

пункт 2.16 изложить в следующей редакции: 

 



3 

620200099/30014(4) 

« 2.16. Направление в установленном 

порядке в Минпромторг России 

заявки на предоставление субси-

дий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской 

Федерации в целях софинанси-

рования расходных обязательств 

субъектов Российской Федера-

ции, возникающих при реализа-

ции региональных программ 

развития промышленности в 

рамках постановления Прави-

тельства Российской Федерации 

от 15 апреля 2014 г. № 328 «Об 

утверждении государственной 

программы Российской Федера-

ции «Развитие промышленности 

и повышение ее конкурентоспо-

собности» 

показатели результативности в рамках Соглашения о предо-

ставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъ-

екта Российской Федерации в целях софинансирования расход-

ных обязательств субъекта Российской Федерации, возникаю-

щих при реализации региональных программ развития про-

мышленности от 29 декабря 2023 г. № 020-09-2024-014: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономиче-

ской деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

на 2024 г. – 19 600 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 43 300 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 57 400 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производства, вы-

полненных работ и услуг собственными силами по виду эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 84 500 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 108 100 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 135 200 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости 

(ввода в действие новых основных фондов, модернизации, ре-

конструкции) по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

в 2024 г. – 10 800 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 11 200 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 14 200 тыс. рублей. 

Показатели результативности в рамках отбора региональных 

программ развития промышленности на 2025 год: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономиче-

ской деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

на 2025 г. – 8 587,2 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 17 190,7 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 25 810,6 тыс. рублей; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной ка-

питал по видам экономической деятельности разде-

ла «Обрабатывающие производства» Общероссий-

ского классификатора видов экономической дея-

тельности, за исключением видов деятельности, не 

относящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по виду экономической 

деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» Общероссийского классификатора видов эко-

номической деятельности, за исключением видов 

деятельности, не относящихся к сфере ведения Ми-

нистерства промышленности и торговли Российской 

Федерации»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабочих 

мест» 

 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


4 

620200099/30014(4) 

   2) объем отгруженных товаров собственного производства, вы-

полненных работ и услуг собственными силами по виду эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 22 549,4 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 67 320,5 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 122 710,7 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости 

(ввода в действие новых основных фондов, модернизации, ре-

конструкции) по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

в 2025 г. – 4 416,5 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 17 026,8 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 29 661,7 тыс. рублей 

 

»; 

 

пункт 2.16.1 изложить в следующей редакции: 

 
« 2.16.1. Возмещение части затрат про-

мышленных предприятий на 

оплату услуг ресурсоснабжаю-

щих организаций по подключе-

нию к коммунальной инфра-

структуре в рамках реализации 

инвестиционного проекта в раз-

мере не более 80 процентов по-

несенных промышленным пред-

приятием затрат и в сумме, не 

превышающей 20 млн. рублей на 

заявителя 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономиче-

ской деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

на 2024 г. – 262 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 262 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 262 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производства, вы-

полненных работ и услуг собственными силами по виду эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 2 166 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 3 294 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 3 294 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной ка-

питал по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не относящихся 

к сфере ведения Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду экономической дея-

тельности раздела «Обрабатывающие производства» 

Общероссийского классификатора видов экономиче-

ской деятельности, за исключением видов деятель-

ности, не относящихся к сфере ведения Министер-

ства промышленности и торговли Российской Феде-

рации»; 

 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


5 

620200099/30014(4) 

   (ввода в действие новых основных фондов, модернизации, ре-

конструкции) по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

в 2024 г. – 342 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 342 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 342 тыс. рублей 

показатель № 6 «Количество созданных рабочих 

мест» 

»; 

 

пункт 2.16.2 изложить в следующей редакции: 

 
« 2.16.2. Возмещение промышленным 

предприятиям части затрат на 

уплату первого взноса (аванса) 

при заключении договора (дого-

воров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми орга-

низациями в размере не более 80 

процентов понесенных промыш-

ленным предприятием затрат и в 

сумме, не превышающей 20 млн. 

рублей на заявителя, и (или) в 

сумме, не превышающей 50 про-

центов стоимости оборудования 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономиче-

ской деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

на 2024 г. – 17 907 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 39 547 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 51 300 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производства, вы-

полненных работ и услуг собственными силами по виду эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 74 609 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 94 219 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 114 995 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости 

(ввода в действие новых основных фондов, модернизации, ре-

конструкции) по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

в 2024 г. – 9 715 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 10 000 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 12 972 тыс. рублей 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной ка-

питал по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не относящих-

ся к сфере ведения Министерства промышленности 

и торговли Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду экономической дея-

тельности раздела «Обрабатывающие производства» 

Общероссийского классификатора видов экономи-

ческой деятельности, за исключением видов дея-

тельности, не относящихся к сфере ведения Мини-

стерства промышленности и торговли Российской 

Федерации»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабочих 

мест» 

»; 

 

пункт 2.16.3 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


6 

620200099/30014(4) 

 
« 2.16.3. Возмещение части затрат про-

мышленных предприятий, свя-

занных с приобретением нового 

оборудования, в размере не более 

50 процентов понесенных про-

мышленным предприятием за-

трат и в сумме, не превышающей 

20 млн. рублей на заявителя 

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономиче-

ской деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

на 2024 г. – 1 431 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 3 491 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 5 838 тыс. рублей; 

2) объем отгруженных товаров собственного производства, вы-

полненных работ и услуг собственными силами по виду эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» (накопленным итогом): 

на 2024 г. – 7 725 тыс. рублей; 

на 2025 г. – 10 587 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 16 911 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости 

(ввода в действие новых основных фондов, модернизации, ре-

конструкции) по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

в 2024 г. – 743 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 858 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 886 тыс. рублей 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной ка-

питал по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не относящихся 

к сфере ведения Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации»; 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду экономической дея-

тельности раздела «Обрабатывающие производства» 

Общероссийского классификатора видов экономиче-

ской деятельности, за исключением видов деятель-

ности, не относящихся к сфере ведения Министер-

ства промышленности и торговли Российской Феде-

рации»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабочих 

мест» 

»; 

 

пункт 2.16.4 изложить в следующей редакции: 

 
« 2.16.4. Создание (капитализацию) и 

(или) обеспечение деятельности 

(докапитализации) регионального 

фонда развития промышленности 

на условиях, в соответствии с 

которыми средства из бюджета 

субъекта Российской Федерации  

показатели результативности: 

1) объем инвестиций в основной капитал по видам экономиче-

ской деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

(накопленным итогом): 

на 2025 г. – 8 587,2 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 17 190,7 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 25 810,6 тыс. рублей; 

показатель № 4 «Объем инвестиций в основной ка-

питал по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности, 

за исключением видов деятельности, не относящихся 

к сфере ведения Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации»; 

 

 

consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI
consultantplus://offline/ref=C15F6DDA971238AEF936EFD4CB7E6C75E750ED14FD1B1A0970A874EB9D637016C79DF29C72BD9F00804EFA0D64C833536C6F0C67DF71F9E8m6oBI


7 

620200099/30014(4) 

  не могут быть направлены на 

финансирование административ-

но-хозяйственной деятельности 

регионального фонда развития 

промышленности, и (или) предо-

ставление региональным фондом 

развития промышленности фи-

нансовой поддержки промыш-

ленным предприятиям, основной 

вид деятельности которых не от-

носится к сфере ведения Мини-

стерства промышленности и тор-

говли Российской Федерации, и 

(или) финансирование инвести-

ционных проектов, обязательства 

по софинансированию которых 

со стороны заявителя, и (или) 

частных инвесторов, и (или) за 

счет банковских кредитов со-

ставляют суммарно менее 20 

процентов общего бюджета инве-

стиционного проекта 

2) объем отгруженных товаров собственного производства, вы-

полненных работ и услуг собственными силами по виду эконо-

мической деятельности раздела «Обрабатывающие производ-

ства» (накопленным итогом): 

на 2025 г. – 22 549,4 тыс. рублей; 

на 2026 г. – 67 320,5 тыс. рублей; 

на 2027 г. – 122 710,7 тыс. рублей; 

3) увеличение полной учетной стоимости основных фондов за 

отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости 

(ввода в действие новых основных фондов, модернизации, ре-

конструкции) по видам экономической деятельности раздела 

«Обрабатывающие производства» (накопленным итогом): 

в 2025 г. – 4 416,5 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 17 026,8 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 29 661,7 тыс. рублей 

показатель № 5 «Объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду экономической дея-

тельности раздела «Обрабатывающие производства» 

Общероссийского классификатора видов экономиче-

ской деятельности, за исключением видов деятель-

ности, не относящихся к сфере ведения Министер-

ства промышленности и торговли Российской Феде-

рации»; 

показатель № 6 «Количество созданных рабочих 

мест» 

»; 

 

3) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



8 

620200099/30014(4) 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие промышленности и  

инвестиционной политики Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы «Развитие промышленности и  

инвестиционной политики Республики Тыва» 

 
Наименование государственной программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента / источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том 

числе: 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва 

307 312,50 114 797,50 39 672,00 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 634 253,32 

федеральный бюджет 26 634,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 634,50 

республиканский бюджет 31 078,00 91 097,50 25 572,00 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 320 218,82 

внебюджетные источники 249 600,00 23 700,00 14 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 287 400,00 

1. Ведомственный проект «Улучшение ин-

вестиционного климата на территории Рес-

публики Тыва» 

 150 000,00 89 212,00 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 259 714,90 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет  0,00 89 212,00 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 109 714,90 

внебюджетные источники  150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 

1.1. Реализация плана мероприятий («до-

рожной карты») по улучшению показателей 

Национального рейтинга состояния инве-

стиционного климата в Республике Тыва 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 



9 

620200099/30014(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Формирование, актуализация и повы-

шение качества нормативного правового 

обеспечения в сфере инвестиционной дея-

тельности 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.3. Разработка и внедрение элементов Ре-

гионального инвестиционного стандарта в 

рамках приказа Минэкономразвития Рос-

сийской Федерации от 30 сентября 2021 г. 

№ 591 «О системе поддержки новых инве-

стиционных проектов в субъектах Россий-

ской Федерации («Региональный инвести-

ционный стандарт»)» 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.4. Формирование инвестиционных пред-

ложений Республики Тыва для их продви-

жения на рынок и поддержание в актуаль-

ном состоянии реестра инвестиционных 

проектов 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.5. Предоставление мер государственной 

поддержки в рамках инвестиционной дея-

тельности 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 



10 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.6. Создание преференциальных режимов 

на территории Республики Тыва (особых 

экономических зон) 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.7. Утверждение перечня новых инвести-

ционных проектов, в целях реализации ко-

торых средства республиканского бюджета 

Республики Тыва, высвобождаемые в ре-

зультате снижения объема погашения за-

долженности Республики Тыва перед Рос-

сийской Федерацией по бюджетным креди-

там, подлежат направлению на осуществле-

ние бюджетных инвестиций в объекты ин-

фраструктуры в соответствии с постановле-

нием Правительства Российской Федерации 

от 19 октября 2020 г. № 1704 «Об утвер-

ждении Правил определения новых инве-

стиционных проектов, в целях реализации 

которых средства бюджета субъекта Рос-

сийской Федерации, высвобождаемые в ре-

зультате снижения объема погашения за-

долженности субъекта Российской Федера-

ции перед Российской Федерацией по бюд-

жетным кредитам, подлежат направлению 

на выполнение инженерных изысканий, 

проектирование, экспертизу проектной до-

кументации и (или) результатов инженер-

ных изысканий, строительство, реконструк-

цию и ввод в эксплуатацию объектов ин-

фраструктуры, а также на подключение 

(технологическое присоединение) объектов 

капитального строительства к сетям инже-

 0,00 9 012,30 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 29 515,20 

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A56F1E2F54246E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K
consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A56F1E2F54246E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K


11 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

нерно-технического обеспечения» 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет  0,00 9 012,30 20 502,90 0,00 0,00 0,00 0,00 29 515,20 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Формирование и поддержание в акту-

альном состоянии реестра инвестиционных 

проектов, требующих инвестирования на 

принципах государственно-частного парт-

нерства 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.9. Содействие реализации проектов госу-

дарственно-частного (муниципально-

частного) партнерства, в том числе концес-

сий 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.10. Развитие, обеспечение продвижения, 

наполнение и поддержание в актуальном 

состоянии Инвестиционного портала Рес-

публики Тыва, участие в приоритетных 

конгрессных и выставочно-ярмарочных ме-

роприятиях 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

1.11. Создание логистического центра 

«Хандагайты», в том числе подготовка тех-

нико-экономического обоснования по со-

зданию особой экономической зоны на базе 

логистического центра «Хандагайты» 

 150 000,00 0 0 0 0 0 0 150 000,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 - 



12 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 - 

внебюджетные источники  150 000,00 0 0 0 0 0 0 150 000,0 

2. Ведомственный проект «Привлечение 

инвестиций в гражданские отрасли про-

мышленности Республики Тыва для форми-

рования конкурентоспособного сектора с 

экспортным потенциалом, обеспечивающе-

го достижение целей социально-

экономического развития» 

 126 634,50 23 700,00 14 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 164 834,50 

федеральный бюджет  26 634,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 634,50 

республиканский бюджет  400,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00 

внебюджетные источники  99 600,00 23 700,00 14 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137 400,00 

2.1. Создание объектов инфраструктуры, 

необходимой для функционирования инду-

стриального (промышленного) парка г. Кы-

зыла 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.2. Предоставление государственной под-

держки путем возмещения управляющим 

компаниям индустриальных (промышлен-

ных) парков затрат, связанных с их функци-

онированием 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.3. Подготовка и направление в установ-

ленном порядке в Минпромторг России за-

явки на создание индустриальных (про-

мышленных) парков и мер их поддержки 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 



13 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4. Разработка проектно-сметной докумен-

тации и прохождение государственной экс-

пертизы, модернизация действующих пред-

приятий 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.5. Кадровое обеспечение инвестиций в 

промышленность 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.6. Подготовка и направление в установ-

ленном порядке в Минпромторг России за-

явки на участие в конкурсном отборе реги-

ональных про-грамм развития промышлен-

ности в рамках постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 15 марта 

2016 г. № 194 «Об утверждении Правил 

предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федера-

ции в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской Феде-

рации, возникающих при реализации реги-

ональных про-грамм развития промышлен-

ности» 

 40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,0 

2.6.1. Возмещение промышленным пред-

приятиям части затрат на уплату первого 

взноса (аванса) при заключении договора 

(договоров) лизинга оборудования с рос-

 25 000,00 0 0 0 0 0 0 25 000,0 



14 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

сийскими лизинговыми организациями 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  25 000,00 0 0 0 0 0 0 25 000,0 

2.6.2. Возмещение части затрат промыш-

ленных предприятий, связанных с приобре-

тением нового оборудования 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6.3. Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятельности (до-

капитализации) регионального фонда раз-

вития промышленности, созданного в орга-

низационно-правовой форме, предусмот-

ренной частью 1 статьи 11 Федерального 

закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ  

«О промышленной политике Российской 

Федерации» 

 15 000,00 0 0 0 0 0 0 15 000,0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  15 000,00 0 0 0 0 0 0 15 000,0 

2.7. Предоставление субсидий некоммерче-

ской организации Фонд развития Республи-

ки Тыва для реализации согласованного 

Минэкономразвития России и утвержден-

ного нормативным правовым актом Прави-

тельства Республики Тыва перечня инве-

стиционных проектов 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.8. Реализация инвестиционных проектов: 

разведка и добыча каменного угля Улуг-

 - - - - - - - - 

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A56F192A5E246E572D0612DE6BD394DA36E7411B58D73C3B981210B691F68E71BC26DF2902A1F20Dn9gDK


15 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Хемского угольного бассейна в Республике 

Тыва (освоение месторождений на участке 

Центральной площади); Кызыл-Таштыгское 

месторождение полиметаллических руд в 

Республике Тыва (строительство горно-

обогатительного комбината по добыче по-

лиметаллических руд); Межегейское место-

рождение каменного угля (строительство 

современного, высокотехнологичного и 

безопасного производственного предприя-

тия по добыче коксующегося угля на Ме-

жегейском угольном месторождении); Тар-

данское золоторудное месторождение 

(строительство объектов инфраструктуры 

обогатительной фабрики); Ак-Сугское мед-

но-порфировое месторождение (разведка и 

добыча меди, молибдена и попутных ком-

понентов на Ак-Сугском медно-

порфировом месторождении); Каа-Хемский 

и Чаданский участки угольных месторож-

дений; предприятие по добыче каменного 

угля на Элегестском месторождении; созда-

ние предприятия по добыче золота на Кара-

Белдирском золоторудном месторождении; 

организация крупного лесоперерабатываю-

щего комплекса в г. Кызыле с полным за-

мкнутым технологическим циклом произ-

водства; Деспенское золоторудное поле; 

Солчурское полиметаллическое месторож-

дение; Кызык-Чадрский рудный узел; Та-

стыгское месторождение лития; Баян-

Колское месторождение нефелиновых руд; 

Арысканское месторождение (редкие земли, 

ниобий, тантал, цирконий); Улуг-



16 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Танзекское месторождение тантала, ниобия; 

Алдан-Маадырский рудный узел; освоение 

Кара-Сугского месторождения редкозе-

мельных металлов 
федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.9. Включение в перечень участков недр, 

предлагаемых для предоставления в поль-

зование (Деспенское золоторудное поле, 

Солчурское полиметаллическое месторож-

дение, Кызык-Чадрский объект, Тастыгское 

месторождение лития, Баян-Колское место-

рождение нефелиновых руд, Арысканское 

месторождение (редкие земли, ниобий, тан-

тал, цирконий), Улуг-Танзекское месторож-

дение тантала, ниобия, Алдан-Маадырский 

объект, Кара-Сугское месторождение ред-

коземельных металлов, Агардакское место-

рождение хрома). Проведение аукционов на 

право пользования недрами в целях разра-

ботки месторождений при поступлении за-

явок от потенциальных инвесторов 

 - - - - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - - - - 

республиканский бюджет  - - - - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - - - - 

2.10. Организация лесоперерабатывающего 

производства с полным замкнутым циклом 

 40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,00 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  40 000,00 0 0 0 0 0 0 40 000,00 

2.11. Утверждение перечня приоритетных 

региональных инвестиционных проектов, 

обеспечение мониторинга реализации, 

 0 0 0 0 0 0 0 0 



17 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

направление предложений по оказанию 

государственной поддержки 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.12. Финансовое обеспечение создания 

(капитализации) и (или) деятельности (до-

капитализации) регионального фонда раз-

вития промышленности, созданного в орга-

низационно-правовой форме, предусмот-

ренной частью 1 статьи 11 Федерального 

закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О 

промышленной политике Российской Феде-

рации» 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 м 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.13. Предоставление из республиканского 

бюджета субсидий на поддержку субъектов 

деятельности в сфере легкой промышлен-

ности 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.14. Предоставление ООО УК «Индустри-

альный парк г. Кызыла» (по согласованию) 

на праве хозяйственного ведения объектов 

республиканского (муниципального) иму-

щества для целей оказания льготного до-

ступа к производственным площадям и по-

мещениям индустриальных (промышлен-

ных) парков 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 



18 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.15. Предоставление ГАУ Республики Ты-

ва «Агентство инвестиционного развития 

Республики Тыва» (по согласованию) на 

праве оперативного управления и (или) 

аренды и (или) взноса в уставный капитал 

объектов республиканского (муниципаль-

ного) имущества для целей оказания иму-

щественной поддержки субъектам инвести-

ционной деятельности 

 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники  0 0 0 0 0 0 0 0 

2.16. Направление в установленном порядке 

в Минпромторг России заявки на предо-

ставление субсидий из федерального бюд-

жета бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации в целях софинансирования расход-

ных обязательств субъектов Российской 

Федерации, возникающих при реализации 

региональных программ развития промыш-

ленности в рамках постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 15 апре-

ля 2014 г. № 328 «Об утверждении государ-

ственной программы Российской Федера-

ции «Развитие промышленности и повыше-

ние ее конкурентоспособности» 

 46 634,5000 23 700,00 14 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84 834,50 

федеральный бюджет  26 634,5000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 634,50 

республиканский бюджет  400,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 800,00 

внебюджетные источники  19 600,0000 23 700,00 14 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57 400,00 

2.16.1. Возмещение части затрат промыш-

ленных предприятий на оплату услуг ресур-

соснабжающих организаций по подключе-

нию к коммунальной инфраструктуре в 

 924,77 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 024,77 



19 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

рамках реализации инвестиционного проек-

та в размере не более 80 процентов поне-

сенных промышленным предприятием за-

трат и в сумме, не превышающей 20 млн. 

рублей на заявителя 

федеральный бюджет  649,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 649,65 

республиканский бюджет  13,12 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113,12 

внебюджетные источники  262,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262,00 

2.16.2. Возмещение промышленным пред-

приятиям части затрат на уплату первого 

взноса (аванса) при заключении договора 

(договоров) лизинга оборудования с рос-

сийскими лизинговыми организациями в 

размере не более 80 процентов понесенных 

промышленным предприятием затрат и в 

сумме, не превышающей 20 млн. рублей на 

заявителя, и (или) в сумме, не превышаю-

щей 50 процентов стоимости оборудования 

 42 833,74 21 640,00 11 953,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76 426,74 

федеральный бюджет  24 568,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 568,47 

республиканский бюджет  358,27 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 558,27 

внебюджетные источники  17 907,00 21 640,00 11 753,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51 300,00 

2.16.3. Возмещение части затрат промыш-

ленных предприятий, связанных с приобре-

тением нового оборудования, в размере не 

более 50 процентов понесенных промыш-

ленным предприятием затрат и в сумме, не 

превышающей 20 млн. рублей на заявителя 

 2 875,9900 2 060,00 2 447,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 382,99 

федеральный бюджет  1 416,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 416,38 

республиканский бюджет  28,61 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128,61 

внебюджетные источники  1 431,00 2 060,00 2 347,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 838,00 

2.16.4. Создание (капитализацию) и (или) 

обеспечение деятельности (докапитализа-

ции) регионального фонда развития про-

мышленности на условиях, в соответствии с 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

620200099/30014(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

которыми средства из бюджета субъекта 

Российской Федерации не могут быть 

направлены на финансирование админи-

стративно-хозяйственной деятельности ре-

гионального фонда развития промышленно-

сти, и (или) предоставление региональным 

фондом развития промышленности финан-

совой поддержки промышленным предпри-

ятиям, основной вид деятельности которых 

не относится к сфере ведения Министерства 

промышленности и торговли Российской 

Федерации, и (или) финансирование инве-

стиционных проектов, обязательства по со-

финансированию которых со стороны за-

явителя, и (или) частных инвесторов, и 

(или) за счет банковских кредитов состав-

ляют суммарно менее 20 процентов общего 

бюджета инвестиционного проекта 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Комплекс процессных мероприятий  30 678,00 1 885,50 4 669,10 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 209 703,92 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет  30 678,00 1 885,50 4 669,10 43 117,83 43 117,83 43 117,83 43 117,83 209 703,92 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Субсидия на содержание ГАУ Респуб-

лики Тыва «Агентство инвестиционного 

развития Республики Тыва» 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



21 

620200099/30014(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

3.2. Предоставление мер государственной 

поддержки управляющим компаниям инду-

стриальных (промышленных) парков, в том 

числе предоставление налоговой льготы 

 24 440,00 1 057,30 1 922,00 33 440,88 33 440,88 33 440,88 33 440,88 157 182,81  

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет  24 440,00 1 057,30 1 922,00 33 440,88 33 440,88 33 440,88 33 440,88 157 182,81  

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

3.3. Субсидия на содержание некоммерче-

ской организации «Фонд развития Респуб-

лики Тыва» 

 6 238,00 828,20 2 747,10 9 676,95 9 676,95 9 676,95 9 676,95 48 521,11  

федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский бюджет  6 238,00 828,20 2 747,10 9 676,95 9 676,95 9 676,95 9 676,95 48 521,11  

внебюджетные источники  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ». 

 

 

 



22 

620200099/30014(4) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


